Attraverso la *praepositio* il *dominus* può limitare il raggio di azione del preposto. E tali limiti possono essere ricavati da elementi di fatto (in tal caso la natura e la portata della nave). La Chiusi⁵¹¹ afferma che è la *praepositio* che ingenera un affidamento nei terzi a che il *dominus* risponda per l'intero, se lo schiavo agisce nei limiti della stessa. Costa⁵¹² definisce la *praepositio* come la volontà del *dominus* di «porre atti e negozi mediante il preposto, entro l'ambito d'affari affidatogli, e di rimanere obbligato». Il *dominus* potrebbe stabilire nella *praepositio* che lo schiavo agisca solo col peculio e quindi di rimanere responsabile solo nei limiti dello stesso. Ciò che viene tutelato, infatti, è l'affidamento del terzo⁵¹³, come si ricava Ulp. 28 *ad ed. D. 14.3.11.5*⁵¹⁴, in cui le condizioni della preposizione si devono osservare laddove non traggano in inganno i contraenti. E tale affidamento deve fondarsi sulla «obiettività delle circostanze»⁵¹⁵. Là dove, quindi, la *praepositio* mostri di essere nei limiti del peculio, e lo schiavo di agire col peculio, l'affidamento del terzo sarà tutelato.

⁵¹¹ T.J. CHIUSI, *A che cosa servivano le 'actiones adiecticiae qualitatis'*, cit., 297.

⁵¹² E. COSTA, *Le azioni*, cit., 57.

⁵¹³ T.J. CHIUSI, *A che cosa servivano le 'actiones adiecticiae qualitatis'*, cit., 299 ss., ed infatti, nel caso in cui il *dominus* ordini al terzo di non contrarre con l'istitore, il *dominus* non sarà responsabile del negozio se tale divieto sia riconoscibile e comprensibile ai contraenti, Ulp. 28 *ad ed. D. 14.3.11.2*.

⁵¹⁴ Ulp. 28 *ad ed. D. 14.3.11.5*: *Conditio autem praepositionis servanda est: quid enim si certa lege vel interventu cuiusdam personae vel sub pignore voluit cum eo contrahi vel ad certam rem? aequissimum erit id servari, in quo praepositus est. item si plures habuit institores, vel cum omnibus simul contrahi voluit vel cum uno solo. sed et si denuntiavit cui, ne cum eo contraheret, non debet institoria teneri: nam et certam personam possumus prohibere contrahere vel certum genus hominum vel negotiatorum, vel certis hominibus permittere. sed si alias cum alio contrahi vetuit continua variatione, danda est omnibus adversus eum actio: neque enim decipi debent contrahentes.*

⁵¹⁵ Parole di T.J. CHIUSI, *A che cosa servivano le 'actiones adiecticiae qualitatis'*, cit., 303.

Un altro spunto per limitare la responsabilità del *dominus* al peculio deriverebbe, secondo parte della dottrina⁵¹⁶, dalla mancata nascita di obbligazioni nei suoi confronti nel caso in cui il servo non riferisca di agire per il preponente. Questo sulla base di alcuni passi di Ulpiano e Paolo (Paul. 54 *ad ed.* D. 41.2.1.19; Ulp. 7 *disp.* D. 41.2.34.2; Paul. 32 *ad Sab.* D. 41.3.31.2⁵¹⁷) che richiederebbero tale indicazione. Là dove, quindi, lo schiavo venga preposto con peculio, ma poi non dichiara di agire per il preponente, il *dominus* risponderebbe solo nei limiti del peculio ex Paul. 4 *ad Plaut.* D. 15.1.47⁵¹⁸ e Paul. 30 *ad ed.* D. 14.3.17.1⁵¹⁹ che, in caso di attività che esorbiti dalla *praepositio* – in quel caso a seguito di divieto da parte del *dominus* di svolgere quell'attività, ma con argomento estendibile a tutti i casi in cui l'attività non sia direttamente riconducibile al padrone, come nel caso di mancata *nominatio* – concedono solo l'azione nei limiti del peculio.

5. La '*merx pecularis*'.

L'ultimo paragrafo contiene un riferimento all'azione tributaria. È necessario soffermarsi sull'evoluzione giurisprudenziale in tema di responsabilità del *dominus* per *negotiationes* esercitate per *servos* che porta, in ultima istanza, all'introduzione dell'*actio tributaria*, indagando le modalità in cui un'azione che sembrerebbe allargare la responsabilità del *dominus*, realizzando una *par condicium* tra i creditori, può essere strumento per limitare la stessa responsabilità a una sola parte del peculio, la *merx pecularis*.

Per quanto riguarda il primo tema, nel corso del tempo, il pretore sente la necessità di rafforzare la responsabilità del *dominus* per negozi contratti dai propri schiavi. Questo sembra mostrare uno sviluppo di tale prassi.

In primo luogo, i giuristi, già nel I sec. a.C., giungono ad ammettere, che anche in assenza di peculio al momento della conclusione del negozio – perfezionato ad es. con denaro preso a mutuo –, se l'attività ha comportato benefici al *dominus*, il terzo potrà agire contro di lui, nei limiti

⁵¹⁶ Cfr. gli autori citati da E. COSTA, *Le azioni*, cit., 75, nt. 40; 76, nt. 43; *contra*, per una indicazione di prassi, ma non richiesta dal diritto, ID., *Le azioni*, cit., 76. In più, la responsabilità del *dominus*, per l'autore, deriverebbe dalla mera connessione oggettiva del negozio con la *praepositio*, così come mostrerebbe che la responsabilità del *dominus* sussiste anche in caso di contratto concluso dal terzo in manifesta opposizione al divieto del *dominus*, Ulp. 28 *ad ed.* D. 14.3.13.

⁵¹⁷ Paul. 54 *ad ed.* D. 41.2.1.19: *Haec, quae de servis diximus, ita se habent, si et ipsi velint nobis acquirere possessionem: nam si iubeas servum tuum possidere et is eo animo intret in possessionem, ut nolit tibi, sed potius titio acquirere, non est tibi acquisita possessio.* Ulp. 7 *disp.* D. 41.2.34.2: *Servus quoque meus ignoranti mihi acquiret possessionem. nam et servus alienus, ut celsus scribit, sive a me sive a nemine possideatur, potest mihi acquirere possessionem, si nomine meo eam adipiscatur: quod et ipsum admittendum est.* Paul. 32 *ad Sab.* D. 41.3.31.2: *Servus licet in libertate moretur, nihil possidet nec per eum alius. atquin si nomine alicuius, dum in libertate moratur, nactus fuerit possessionem, acquiret ei, cuius nomine nactus fuerit* (vedi B. ALBANESE, *Le persone*, cit., 142, nt. 616).

⁵¹⁸ Paul. 4 *ad Plaut.* D. 15.1.47: *Quotiens in taberna ita scriptum fuisset 'cum ianuario servo meo geri negotium veto', hoc solum consecutum esse dominum constat, ne institoria teneatur, non etiam de peculio.*

⁵¹⁹ Paul. 30 *ad ed.* D. 14.3.17.1: *Si servum titii institorem habueris, vel tecum ex hoc edicto vel cum titio ex inferioribus edictis agere poteris. sed si tu cum eo contrahi vetuisti, cum titio dumtaxat agi poteris.*

del peculio nel frattempo creatosi a seguito di attività prodotte dal negozio⁵²⁰, con *actio de peculio*, se la somma non è stata versata nel patrimonio del *dominus*; con *actio de peculio et de in rem verso*, nei limiti della somma versata nel patrimonio del *dominus*, nel caso opposto⁵²¹.

In secondo, si estende l'*actio exercitoria* e *institoria* a tutti i soggetti preposti, siano anche *servi alieni* o liberi, che assumono, nell'editto giuliano, riportato da Gaio nelle Istituzioni⁵²², valenza generale – per una ricostruzione dottrinale⁵²³ gli acquisti venivano riversati direttamente nella sfera giuridica del *dominus* tramite una *fictio* come se il *praepositus* fosse *in potestate* dell'attore. Continua però ad essere di opinione contraria alla possibilità per il preponente di agire nei confronti del terzo debitore, contraente del preposto schiavo altrui o libero, Ulpiano (Ulp 28 *ad ed.* D. 14.3.1⁵²⁴), che si discosta dall'opinione favorevole ricondotta a Marcello, e da quella di Gaio⁵²⁵. In tal modo, da una parte, il *dominus* rispondeva nei confronti dei terzi che avessero contratto col preposto. Dall'altra il preponente, almeno per Marcello e Gaio, poteva perseguire direttamente i propri crediti contro i contraenti del proprio agente⁵²⁶. Si sviluppa, in questo modo, pare, una completa rilevanza esterna dell'impresa. La *praepositio* non rimane un fatto interno tra *dominus* e schiavo, ma assume piena rilevanza nei confronti dei terzi. Lo sviluppo dei traffici commerciali e della prassi per cui i *domini* sempre più gestiscono attività commerciali tramite i sottoposti a *potestas*, quindi, crea l'esigenza di regolare i rapporti tra *dominus* e terzi.

⁵²⁰ Marc. 5 *reg.* D. 15.1.40.1; Scaev. 1 *resp.* D. 15.3.20-21: 20. *Pater pro filia dotem promisit et convenit, ut ipse filiam aleret: non praestante patre filia a viro mutuum pecuniam accepit et mortua est in matrimonio. respondit, si ad ea id quod creditum est erogatum esset, sine quibus aut se tueri aut servos paternos exhibere non posset, dandam de in rem verso utilem actionem.* 21. *Filiam familias duxit uxorem patre dotem promittente et convenit inter omnes personas, uti eam pater aut ipsa se tueretur: maritus ei mutuos nummos dedit, cum iuste putaret patrem eius ministraturum tantum salarium, quantum dare filiae suae instituerat: eos nummos illa in usus necessarios sibi et in servos quos secum habebat consumpsit, aliquantum et (cum ei res familiares creditae essent) ex pecunia mariti in easdem causas convertit: deinde priusquam pater salarium expleret, moritur filia: pater impensam recusat: maritus res mulieris retinet: quaero, an de in rem verso adversus patrem actio competat. respondit, si ad ea id quod creditum est erogatum esset, sine quibus aut se tueri aut servos paternos exhibere non posset, dandam de in rem verso utilem actionem.*

⁵²¹ F. SERRAO, *Impresa*, cit., 25.

⁵²² Gai 4.71: *Eadem ratione comparavit duas alias actiones, exercitoriam et institoriam. tunc autem exercitoria locum habet, cum pater dominusve filium servumve magistrum navi praeposuerit et quid cum eo eius rei gratia, cui praepositus fuerit, [negotium] gestum erit. cum enim ea quoque res ex voluntate patris dominusve contrahi videatur, aequissimum esse visum est in solidum actionem dari; quin etiam licet extraneum quisque magistrum navi praeposuerit, siue servum siue liberum, exercitoria actio in eum redditur. ideo autem exercitoria actio appellatur, quia exercitor vocatur is, ad quem cotidianus navis quaestus pervenit. institoria vero formula tum locum habet, cum quis tabernae aut cuilibet negotiationi filium servumve suum vel quemlibet extraneum, siue servum siue liberum, praeposuerit et quid cum eo eius rei gratia, cui praepositus est, contractum fuerit. ideo autem institoria vocatur, quia qui tabernae praepositus, institor appellatur. quae et ipsa formula in solidum est.*

⁵²³ F. SERRAO, *Impresa*, cit., 43.

⁵²⁴ Ulp 28 *ad ed.* D. 14.3.1: *Aequum praetori visum est, sicut commoda sentimus ex actu institorum, ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum et conveniri. sed non idem facit circa eum qui institorem praeposuit, ut experiri possit: sed si quidem servum proprium institorem habuit, potest esse securus adquisitis sibi actionibus: si autem vel alienum servum vel etiam hominem liberum, actione deficietur: ipsum tamen institorem vel dominum eius convenire poterit vel mandati vel negotiorum gestorum. Marcellus autem ait debere dari actionem ei qui institorem praeposuit in eos, qui cum eo contraxerint.*

⁵²⁵ Gai. 9 *ad ed. prov.* D. 14.3.2: *eo nomine, quo institor contraxit, si modo aliter rem suam servare non potest.*

⁵²⁶ P. CERAMI - A. DI PORTO - A. PETRUCCI, *Diritto*², cit., 46.

Se il *servus* (o *filius*) esercita un'attività commerciale attraverso una *merx peculiaris* e il *dominus* o *pater* ne sia consapevole (sia *sciens*⁵²⁷), il terzo potrà agire con l'*actio tributoria*, realizzando una *par condicio creditorum*, non potendo quindi il *dominus* dedurre i suoi crediti dal peculio con priorità rispetto agli altri creditori⁵²⁸.

Primo requisito è l'esistenza di una *merx peculiaris*, o meglio ciò che dalle merci provenga, sia che sia rimasto *merx* sia che sia stato riversato nel peculio sotto forma di prezzo della vendita di quella sia che sia stato utilizzato per comprare beni di altro tipo⁵²⁹. In tal caso, il *dominus* che sia *sciens* non ha diritto di detrarre preliminarmente i propri crediti, ma lo schiavo dovrà procedere alla *vocatio in tributum* di tutti i creditori sul patrimonio imprenditoriale commerciale, pena l'esperibilità di quelli che non siano il *dominus* dell'azione revocatoria (i.e. *actio tributoria*)⁵³⁰. A differenza degli altri creditori che possono far valere crediti connessi con l'impresa, però, questo, almeno per Labeone, può far valere tutti i suoi crediti (Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.5.7⁵³¹). E, dato che la *scientia* poteva intervenire nel momento in cui fosse intentata l'*actio de peculio* (preliminarmente all'*actio tributoria*), essa diveniva requisito onnipresente⁵³². Per quanto riguarda il concetto di *scientia*, in verità, la dottrina è divisa.

⁵²⁷ Vedi *infra* su impresa di navigazione.

⁵²⁸ Sulla natura e il funzionamento dell'*actio tributoria* la dottrina non è di opinione unanime. Per E. VALIÑO, *La 'actio tributoria'*, in *SDHI*, XXXIII, 1967, 107, non solo l'*actio tributoria* si fondava sul comportamento doloso del *dominus* che avesse compiuto la *tributio* in frode di uno dei creditori, ma esisteva un atto ben determinato, un decreto del pretore, con il quale si chiamavano tutti i creditori, ad una *tributio* intesa come procedura concorsuale autonoma, e ciò viene ricavato da un passo di Teofilo, *inst. Inst.* 4.7.3, in cui si parla di un atto del pretore, il quale costringe il padrone a mettere le merci a disposizione, per distribuirle tra sé e i creditori. Tale tesi non è accettata da T.J. CHIUSI, *Contributo*, cit., 358 ss. Il passo di Teofilo risulta scritto in chiave attualizzante, riportando il giurista un istituto al suo tempo desueto alla procedura concorsuale sviluppata al suo tempo. Inoltre, Teofilo riporta sì come presupposto dell'azione il dolo del *dominus*, ma questa non era l'opinione classica, riportando Gai 4.72 come presupposto tutte le ipotesi che avrebbero portato a una non integrale soddisfazione del creditore e avendosi ipotesi in cui l'*actio tributoria* fosse esperibile per il solo fatto della mancata distribuzione ai creditori, non rilevando il dolo del *dominus*. In Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.7.1 il *dominus* si dichiara pronto a cedere le merci o il peculio per soddisfare i creditori, non volendo solamente accollarsi l'onere della distribuzione. Inoltre, la natura contrattuale della *tributoria* emergerebbe dalla concorrenza della stessa con l'*actio de peculio*.

⁵²⁹ T.J. CHIUSI, *Contributo allo studio dell'editto 'de tributoria actione'*, Roma, 1993, 285; Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.5.5; Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.5.11; Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.5.14.

⁵³⁰ F. SERRAO, *Impresa*, cit., 26; Gai 4.72: *Praeterea tributoria quoque actio in patrem dominumque constituta est, cum filius servus in peculiari merce sciente patre dominumque negotietur; nam si quid eius rei gratia cum eo contractum fuerit, ita praetor ius dicit, ut quidquid in his mercibus erit, quod inde receptum erit, id pater dominusque inter se, si quid debebitur, et ceteros creditores pro rata portione distribuant et si creditores querantur minus sibi distributum, quam oporteret, in id quod deest hanc eis actionem pollicetur, quae ut diximus, tributaria vocatur.* Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.1: *Huius quoque edicti non minima utilitas est, ut dominus, qui alioquin in servi contractibus privilegium habet (quippe cum de peculio dumtaxat teneatur, cuius peculii aestimatio deducto quod domino debetur fit), tamen, si scierit servum peculiari merce negotiari, velut extraneus creditor ex hoc edicto in tributum vocetur.*

⁵³¹ Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.5.7: *Sed est quaesitum, dominus utrum ita demum partietur ex merce, si quid ei mercis nomine debeatur, an vero et si ex alia causa. et Labeo ait, ex quacumque causa ei debeatur, parvique referre, ante mercem an postea ei debere quid servus coeperit: sufficere enim, quod privilegium deductionis perdidit.*

⁵³² F. SERRAO, *Impresa*, cit., 26.

Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.1.3⁵³³: *Scientiam hic eam accipimus, quae habet et voluntatem, sed ut ego puto, non voluntatem, sed patientiam: non enim velle debet dominus, sed non nolle. si igitur scit et non protestatur et contra dicit, tenebitur actione tributoria.*

Il testo è tratto dal ventinovesimo libro del commentario *ad edictum*, in cui Ulpiano trattava tutta la materia della responsabilità limitata, sanzionata dall'*actio de peculio* e *tributoria*. Per il Mandry⁵³⁴ il passo di Ulp. 29 *ad ed.* D. 14.4.1.3, in cui la *scientia* coincide con la mera tolleranza, sarebbe interpolato ed esso direbbe non che per aversi *scientia* basta il *non nolle* (la tolleranza) ma che anche per avere tolleranza dovrebbe esserci *voluntas*⁵³⁵. Se questo fosse vero vi sarebbe stato un contrasto di opinioni, in tema di *scientia*, tra Ulpiano, che riprenderebbe la stessa linea di Sabino (Ulp. 4 *ad ed.* D. 2.13.4.3⁵³⁶, dove si contrappone la *voluntas* all'*inscientia*, mostrando una mancanza di distinzione tra i due concetti), e Paolo (Paul. 6 *brev.* D. 14.1.6⁵³⁷), per cui la *scientia* (come la sua mancanza) configura concetto diverso dalla volontà⁵³⁸. L'opinione di Mandry, per Di Porto⁵³⁹, non è fondata, in quanto contrasterebbe con l'opinione di Ulpiano espressa in Ulp. 28 *ad ed.* D. 14.1.1.20⁵⁴⁰ in cui il giurista distingue le posizioni soggettive di *scientia* e *voluntas*. Anche per Albanese⁵⁴¹ la *scientia*, in Ulpiano, seppur contenente in sé la *voluntas*, almeno per l'esperimento dell'*actio tributoria*, può coincidere anche con qualcosa di meno, ovvero la mera tolleranza.

E allora, sulla base di Paul. 4 *ad Sab.* D. 15.1.8⁵⁴², si può andare oltre affermando, sulla scia sempre di Di Porto⁵⁴³, che la *scientia* coincide con il *non adimere* da parte del *dominus*. Se infatti si ha *scientia* in presenza di un *non nolle* e l'*ademptio peculii* si concreta in un *nolle*, la *scientia* consisterebbe nel non revocare il peculio. E allora sì che si ha una volontà, come affermava il Mandry, quella di *non adimere*. Più in generale, per Chiusi⁵⁴⁴, si ha scienza ogniqualvolta manchi una manifesta espressione «di non essere d'accordo con quell'attività, di non appoggiarla, di non volersene quindi accollare le conseguenze». Ne deriva che il comportamento idoneo a evitare l'*actio tributoria*

⁵³³ Per i dubbi di interpolazione cfr. sopra cap. I, par. 5.

⁵³⁴ G. MANDRY, *Das gemaine Familiengüterrecht. Mit Ausschluss Des Ebelichen Güterrechtes*, II, Tübingen, 1871-6, 426.

⁵³⁵ A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 237.

⁵³⁶ Ulp. 4 *ad ed.* D. 2.13.4.2-3: 4.2. ... *sed recte Sabinus respondit tunc id admittendum, cum patri quaestum refert. 3. Sed si servus argentariam faciat (potest enim), si quidem voluntate domini fecerit, compellendum dominum edere ac perinde in eum dandum est iudicium, ac si ipse fecisset. sed si inscio domino fecit, satis esse dominum iurare eas se rationes non habere: si servus peculiarem faciat argentariam, dominus de peculio vel de in rem verso tenetur: sed si dominus habet rationes nec edit, in solidum tenetur.*

⁵³⁷ Paul. 6 *brev.* D. 14.1.6: *Si servus non voluntate domini navem exercuerit, si sciente eo, quasi tributoria, si ignorante, de peculio actio dabitur.*

⁵³⁸ L'analisi verrà ripresa al cap. II, par. 3, in tema di impresa di navigazione.

⁵³⁹ A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 240 ss.

⁵⁴⁰ V. cap. II, par. 3.

⁵⁴¹ B. ALBANESE, *Le persone*, cit., 159, nt. 697.

⁵⁴² Paul. 4 *ad Sab.* D. 15.1.8: *Non statim quod dominus voluit ex re sua peculii esse, peculium fecit, sed si tradidit aut, cum apud eum esset, pro tradito habuit: desiderat enim res naturalem dationem. contra autem simul atque noluit, peculium servi desinit peculium esse.*

⁵⁴³ A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 246.

⁵⁴⁴ T.J. CHIUSI, *Contributo*, cit., 342.

non è solo quello dell'*ademptio peculii*, ma anche il *protestari*, la manifestazione pubblica dell'opposizione al commercio dello schiavo, pur se in quest'ultimo caso il *dominus* non eviterà l'*actio de peculio*.

Alcune opinioni dottrinali⁵⁴⁵ ritengono, sulla base di alcuni passi, che l'ambito delle due tipologie di azioni (*institoria* e *tributoria*) non sia perfettamente coincidente, ovvero che non sia applicabile l'*actio tiburoria* ad alcune fattispecie che rientrerebbero nell'*institoria*. Ci si riferisce a un passo di Ulp. 29 *ad ed. D.* 14.4.1.1⁵⁴⁶ in cui il giurista presenta un concetto ristretto di *merx*, tale da non essere riferibile alle attività dei *servi fullones, sarcinatores, textores* e *venaliciarii*. In realtà, se questo è vero, è altrettanto vero che il passo si chiude con l'opinione di Pedio per cui l'*actio tiburoria* si applicherebbe *ad omnes negotiationes*. E allora l'opinione prevalente degli studiosi è che questa ultima fosse l'opinione comune dei giuristi⁵⁴⁷.

Contrasto nella dottrina risulta invece sull'opinione di Ulpiano. Per Di Porto⁵⁴⁸ le fattispecie elencate sono tassative e quindi il giurista avrebbe aderito all'opinione esplicitata da Pedio, già consolidatasi in epoca adrianea. Per altra parte della dottrina⁵⁴⁹ l'elenco ulpiano è meramente esemplificativo e l'opinione di Ulpiano era ancora assestata sulla definizione originaria di *merx*.